Дело № 1- 8/2021

УИД 56RS0028-01-2020-001238-64

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Переволоцкий 09 марта 2021 г.

Переволоцкий районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Красильникова Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Кучарбайевой Ю.В., 

с участием:

государственных обвинителей прокурора Переволоцкого района Болдырева А.А., заместителя прокурора Переволоцкого района Делова И.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Суворинова А.А., 

представителя потерпевшего муниципального образования .. В, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, гражданина ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь единственным учредителем и, в соответствии с решением единственного участника .... от ДД.ММ.ГГГГ приказом от ДД.ММ.ГГГГ №, ..., ИНН №, зарегистрированного налоговой службой № по 

<

адрес>, за основным государственным регистрационным номером №, имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, будучи наделенным в этой связи организационно распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями в Обществе, в соответствии с п.п. 5.2, 5.4, 5.5. Устава которого: 

- руководство текущей деятельностью Общества осуществляет единоличный исполнительный орган Общества – директор. Директор избирается общим собранием участников Общества без ограничения срока полномочий, до освобождения его от этой должности решением общего собрания и решением единственного участника; 

- директор общества без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; осуществляет иные полномочия, не отнесенные законом или уставом к компетенции общего собрания участников; 

- в Обществе, состоящим из одного участника, решения по вопросам, относящимся к компетенции общего собрания, участников Общества, принимаются единственным участником Общества единолично и оформляются письменно,

будучи заинтересованным в увеличении результатов финансово-хозяйственной деятельности ...», действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение с целью получения незаконной и необоснованной выгоды имущественного характера для ...», путем обмана должностных лиц администрации муниципального образования ..., расположенной по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение в крупном размере денежных средств бюджета муниципального образования ..., при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между Министерством строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства ... и администрацией муниципального образования ... в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» и в рамках реализации государственной программы «Формирование комфортной городской среды в Оренбургской области» на ДД.ММ.ГГГГ годы, утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 28 сентября 2017 года № 696-пп, заключено соглашение о предоставлении из бюджета ... бюджету муниципального образования ... субсидий на сумму не более ... рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с требованиями Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с использованием сети «Интернет», администрацией ... проведен открытый аукцион по выбору подрядчика для благоустройства общественной территории ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, по результатам которого принято решение о заключение контракта с ... 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> между администрацией муниципального образования ... и ... заключен контракт №, идентификационный код закупки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей. По условиям контракта ... приняло обязательство выполнить работы по благоустройству общественной территории ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с условиями настоящего контракта и техническим заданием (приложение № 1), являющимся неотъемлемой его частью, все работы выполнить по контракту в соответствии с техническим заданием, с действующими строительными регламентами по производству работ, условиями контракта. Подрядчик обязался выполнить работы с использованием новых материалов, оборудования и механизмов, предусмотренных сметной документацией.

Он же (ФИО1), достоверно осведомленный о стоимости и перечне предусмотренных работ, в соответствии с контрактом от ДД.ММ.ГГГГ, действуя от имени ..., из корыстных побуждений, сформировал преступный умысел на хищение, с использованием своего служебного положения, путем обмана, в крупном размере, денежных средств из бюджета муниципального образования ..., предусмотренных муниципальной программой «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования ... на ДД.ММ.ГГГГ годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования ... области (от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ №), в перечень мероприятий которой включено благоустройство общественной территории ... расположенного по адресу: 

<

адрес>, предусмотренных вышеуказанным контрактом работ, с занижением объема использованных материалов и объемов работ по отношению к объему, установленному сметной документацией и фактически выполненной работы, с целью получения незаконной и необоснованной выгоды имущественного характера для ..., в котором он является единственным учредителем. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел он (ФИО1), являясь директором и единственным учредителем ..., будучи достоверно осведомленным относительно подлинного объема выполненных данной организацией работ, затраченных при этом строительных материалов и их стоимости, подготовил акт о приемке выполненных работ (формы № №) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, содержащий заведомо ложные сведения об объемах и стоимости использованных ... при благоустройстве общественной территории ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, строительных материалов и выполненных работ, стоимость которых завышена на ... рубля, и которые, в нарушение условий п.п. 1.1., 1.2 контракта № от ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме Подрядчиком выполнены не были.

В дальнейшем он (ФИО1) подписанный им акт о приемке выполненных работ (форма № №), содержащий заведомо ложные сведения об объемах фактически использованных ... при благоустройстве общественной территории ... расположенного по адресу: 

<

адрес>, строительных материалов и выполненных работ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ передал в администрацию муниципального образования 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для утверждения ответственными должностными лицами и осуществления оплаты на расчетный счет ...

Глава администрации муниципального образования ... В, не осведомленный об истинных преступных намерениях директора ... ФИО1, а также о том, что предоставленный им акт о приемке выполненных работ (форма № №) между ... и администрацией муниципального образования ..., носит фиктивный характер, то есть содержит заведомо недостоверные сведения об объеме и стоимости использованных ... строительных материалов, произведенных по контракту работ при благоустройстве общественной территории ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, не предприняв должных мер по принятию работ и проверке соответствия их фактического выполнения условиям контракта, подписал его, в результате чего на расчетный счет ... №, ..., со счета ... по 

<

адрес> (Администрация ...) №, ДД.ММ.ГГГГ в качестве оплаты по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, администрацией муниципального образования ... перечислены денежные средства из муниципального бюджета, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме ... рублей. 

Стоимость объема фактически выполненных работ и затраченных строительных материалов не соответствует акту о приемке выполненных работ, предоставленному ... и завышена на сумму ... рубля, в части выполнения следующих работ:

- устройство основания толщиной 12 см. под тротуары из кирпичного или известнякового щебня - работы не выполнялись, актом приемки выполненных работ предусмотрено 85 м2.; 

- установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий- фактически установлено на 100 м. меньше, актом приемки выполненных работ предусмотрено 169 м.; 

- камни бортовые БР 100.20.8 /бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3./(ГОСТ 6665-91) – фактически установлено на 100 штук меньше, актом приемки выполненных работ предусмотрено 169 штук; 

- устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы – работы не выполнялись, актом приемки выполненных работ предусмотрено 6,58 м3.; 

- смесь песчано-гравийнная природная – материал отсутствует, актом приемки выполненных работ предусмотрено 80,276 м3.; 

- устройство основания толщиной 12 см. под тротуары из кирпичного или известнякового щебня – работы не выполнялись, актом приемки выполненных работ предусмотрено 98,7 м2.; 

- установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий – вместо бортовых камней использованы ж.б пасынки для опор линий электропередач (приставки), количество бортового камня меньше на 19,1 м., актом приемки выполненных работ предусмотрено 61,1 м.; 

- разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м. без креплений с откосами, группы грунтов 1 - уменьшение объема на 0,336 м3. из-за уменьшения количества стоек, актом приемки выполненных работ предусмотрено 1,008 м3.; 

- установка металлических столбов высотой до 4 м.: с погружением в бетонное основание - уменьшение количество стоек на 2 шт., в наличии присутствует только один блок туалета, вместо запланированных двух, актом приемки выполненных работ предусмотрено 6 шт.; 

- трубы стальные электросварные и прямошовные со снятой фаской из стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс- БСт4пс, наружный диаметр 57 мм., толщина стенки 4 мм. – уменьшение количества трубчатых стоек на 6 м., актом приемки выполненных работ предусмотрено 18 м.; 

- бетон тяжелый, крупность заполнителя 20 мм., класс В7,5 (М100) - уменьшение забетонированных в земле стоек на 0,1268 м3., актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,3804 м3.; 

- монтаж связей и распорок из одиночных и парных уголков, гнутосварных профилей для пролетов: до 24 м. при высоте здания до 25 м. (монтаж проф. трубы)- уменьшение количества профильной трубы на 0,040215 т. (установлен 1 блок туалета вместо двух), актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,087245 т.; 

- трубы стальные прямоугольные из стали марки ст1-3сп/пс размером 40х20 мм., толщина стенки 2 мм. – уменьшение количества профильной трубы на 0,040215 т., актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,087245 т.; 

- огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ГФ-021 - уменьшение поверхности окраски на 3,8956 м2. вследствие уменьшения количества трубопроката, актом приемки выполненных работ предусмотрено 9,3656 м2.; 

- окраска металлических огрунтованных поверхностей: эмалью ХВ-124 за 2 раза- уменьшение поверхности окраски на 3,8956 м2. вследствие уменьшения количества трубопроката, актом приемки выполненных работ предусмотрено 9,3656 м2.;

- монтаж площадок с настилом и ограждением из листовой, рифленой, просечной и круглой стали (2х1,2м.=2,4 м2.) - уменьшение количества листового проката на 0,02508 т. вследствие уменьшения количества установленных туалетных блоков, актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,05016 т.; 

- просечно-вытяжной прокат горячекатаный в листах мерных размеров из стали С235, шириной 1000 мм., толщиной 5 мм. – меньше на 0,02508 т. (один блок туалета вместо двух), актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,05016 т.; 

- облицовка ворот стальным профилированным листом - уменьшение количества на 7,6 м2., ввиду сокращения количества установленных туалетных блоков, актом приемки выполненных работ предусмотрено 17,6 м2.; 

- профилированный лист оцинкованный Н57-750-0,8- меньше на 0,07448 т. (1 блок вместо двух); актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,17248 т.; 

- скобяные изделия для блоков входных однопольных – меньше на 1 шт. (1 блок – 1 дверь), актом приемки выполненных работ предусмотрено 2 шт.;

- установка металлических столбов высотой до 4 м.: с погружением в бетонное основание, уменьшение количество столбов на 8 шт., актом приемки выполненных работ предусмотрен 71 столб; 

- трубы стальные электросварные прямошовные со снятой фаской из стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс-БСт4пс, наружный диаметр 57 мм., толщина стенки 4 мм. – уменьшение количество столбов на 68,1 м., актом приемки выполненных работ предусмотрено 213 м.; 

- бетон тяжелый, крупность заполнителя 20 мм., класса В7,5 (М100)- уменьшение количества забетонированных в землю столбов на 0,499 м3., актом приемки выполненных работ предусмотрено 4,501 м3.; 

- огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ГФ-021, уменьшение площади окраски на 6,83 м2., ввиду изменения сечения труб, актом приемки выполненных работ предусмотрено 80,96 м2.;

- окраска металлических огрунтованных поверхностей эмалью ХВ-124 за 2 раза, уменьшение площади окраски на 6,83 м2., ввиду изменения сечения труб, актом приемки выполненных работ предусмотрено 80,96 м2.; 

- облицовка каркаса ограждения стальным профилированным листом - уменьшение площади ограждения на 56,85 м2. по сравнению с приведенной площадью в акте ф КС-2, актом приемки выполненных работ предусмотрено 321,3 м2.; 

- профилированный лист оцинкованный Н57-750-0.8 - уменьшение площади ограждения и толщины профнастила на 1,76429 т. (0,5 мм. вместо 0,8 мм.), актом приемки выполненных работ предусмотрено 3,14874 т.; 

- каштан конский, высота 3,0-4,0 м. - данный вид посадок отсутствует, актом приемки выполненных работ предусмотрено 5 шт.; 

- ель сербская, высота 0,5-1 м. - данный вид посадок отсутствует, актом приемки выполненных работ предусмотрено 3 шт.; 

- барбарис, высота 0,75-1 м. - данный вид посадок отсутствует, актом приемки выполненных работ предусмотрено 3 шт.; 

- бурение ям глубиной до 2 м. бурильно-крановыми машинами на тракторе, группа грунтов 1 (под светильники) - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 2 ямы; 

- устройство бетонной подготовки (диам. 400 мм., глубина 2 м.) - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,5024 м3.; 

- установка закладных деталей весом более 20 кг. - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,08 т.; 

- установка стальных опор промежуточных, свободностоящих - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,09 т.; 

- разработка траншей экскаватором «обратная лопата» с ковшом вместимостью 0,25 м3., группы грунтов 1 - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрен 21 м3.; 

- засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м. бульдозерами, мощностью 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов – 1, данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 18 м3.; 

- уплотнение грунта прицепными катками на пневмоколесном ходу 25 т. на первый проход по одному следу при толщине слоя 60 см. - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 18 м3.; 

- на каждый последующий проход по одному следу добавлять к расценке 01-02-001-06- данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 18 м3.; 

- устройство трубопроводов из полиэтиленовых труб до 2 отверстий - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 50 м.; 

- трубы гофрированные двустенные «DKC», диаметром 50 мм. - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 50 м.; 

- кабель до 35 кВ в проложенных трубах, блоках и коробах, масса 1 м. кабеля: до 1 кг. - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 8 м.; 

- кабель силовой с медными жилами с поливинилхлоридной изоляцией и оболочкой, не распространяющий горение марки ВВГ, напряжение 0,66 кВ, с числом жил – 3 и сечением 1,5 мм2. – данный тип кабеля отсутствует, актом приемки выполненных работ предусмотрено 8 м.; 

- шкаф (пульт) управления навесной, высотой, шириной и глубиной до 600х600х350 мм.- данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 1 шт.; 

- шкаф управления освещением ШУО-1/10 - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 1 шт.; 

- аппарат (кнопка, ключ управления, замок электромагнитный блокировки, звуковой сигнал, сигнальная лампа) управления и сигнализации, количество подключенных концов до 2 – шкаф управления отсутствует, актом приемки выполненных работ предусмотрено 1 шт.; 

- фотореле ТОМ ФРП – 01 SQ0324-0001 - фотореле на объекте отсутствует, актом приемки выполненных работ предусмотрено 1 шт.; 

- монтаж опорных конструкций этажерочного типа, данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,00592 т.; 

- сталь угловая равнополочная, марка стали 18 пс, шириной полок 35-56 мм.- металлоконструкции подобного типа отсутствуют, актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,00592 т.; 

- устройство бетонных фундаментов общего назначения объемом до 5 м3. (фундамент для подставки) – данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,2 м3.; 

- лампа Feron Е27100 Вт 6400К - лампы поставлены на объект вместе со светильниками, фактически отсутствуют, актом приемки выполненных работ предусмотрено 2 шт.; 

- закладная деталь фундамента ФМ-0.159-2 - отсутствует фундамент, отсутствует и его закладная деталь, актом приемки выполненных работ предусмотрено 2 шт.; 

- фонарь уличный «Мегаполис» - типы фонарей использованы другие, фактически отсутствуют, актом приемки выполненных работ предусмотрено 2 шт.; 

- урна на бетонном основании деревянная со вставкой, размер 420х670 мм. с установкой и доставкой – количество совпадает, отличаются тип урн и их стоимость, актом приемки выполненных работ предусмотрено 6 шт.; 

- вазон средний (Венге) с установкой и доставкой– количество совпадает, отличаются тип и стоимость вазонов, актом приемки выполненных работ предусмотрено 6 шт. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь ..., осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно, незаконно, с использованием своего служебного положения, с целью получения незаконной и необоснованной выгоды имущественного характера для ... где он является единственным учредителем, из корыстных побуждений, путем обмана должностных лиц администрации муниципального образования ... расположенной по адресу: 

<

адрес>, относительно фактических объемов использованных ... при благоустройстве общественной территории ... расположенного по адресу: 

<

адрес>, строительных материалов и выполненных работ, выразившегося в составлении и предоставлении к оплате фиктивных документов об их объемах и фактической стоимости, похитил денежные средства бюджета муниципального образования ... в сумме ... рубля, обратив их в собственность ... Распорядился ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил администрации муниципального образования ... имущественный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме. Выразил согласие с ним, указав, что все происходило так, как изложено в обвинении. Пользуясь ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при изложенных выше обстоятельствах подтверждается следующими собранными по делу и исследованными судом доказательствами.

Так, в соответствии с показаниями суду представителя потерпевшего муниципального образования ... В он с ДД.ММ.ГГГГ года занимает должность главы (главы администрации) указанного муниципального образования. ДД.ММ.ГГГГ. в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» и регионального проекта «Формирование комфортной городской среды в 

<

адрес>» Министерством строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

<

адрес> с администрацией муниципального образования ... было заключено соглашение о предоставлении субсидии из бюджета 

<

адрес> бюджету муниципального образования ... на реализацию программ формирования современной городской среды. Согласно муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования ... на ДД.ММ.ГГГГ годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования ... от ДД.ММ.ГГГГ. № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ. № на ДД.ММ.ГГГГ год в перечень мероприятий, предусмотренных этой программой, включено благоустройство общественной территории ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, при объеме финансирования- ... рублей. ДД.ММ.ГГГГ., на основании протокола рассмотрения единственной заявки, победителем конкурса признан единственный его участник ... В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ. между администрацией муниципального образования ... в его лице и ... в лице директора ФИО1 заключен муниципальный контракт № на благоустройство общественной территории ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью ... рублей, подписанный ими в администрации муниципального образования ... по адресу: 

<

адрес>. После этого ... приступила к работам. Завершив их, ДД.ММ.ГГГГ. директор ... ФИО1 предоставил акт приемки выполненных работ формы №, который они, при отсутствии посторонних, подписали в администрации муниципального образования ... по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем было подготовлено платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. на оплату по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму ... рублей. Проведенной в ДД.ММ.ГГГГ года прокуратурой района проверкой установлено завышение стоимости выполненных работ на ..., а именно: 

- при выполнении работ «Асфальтовое покрытие», «Тротуарная дорожка» и «Асфальтовые дорожки» ООО «ЖКХ «Южное» не выполнено устройство оснований толщиной 12 см. под тротуары из кирпичного или известнякового щебня. Общая стоимость - ...

- установлены бортовые камни БР 100.20.8/бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3. (ГОСТ 6665-91) в количестве 65 штук, вместо предусмотренного актом приемки выполненных работ количества - 169 штук, общей стоимостью .... Разница составила 104 штуки на сумму ...;

- установлены профилированные листы СС-10 Цинк (L-1,5m. - 160 штук, L- 2,2 м. - 5 штук, L-2m. - 4 штуки), СС-10 RAL 8017 (L-1,5 м. - 24 штуки) на общую сумму ..., вместо предусмотренных актом приемки выполненных работ профилированных оцинкованных листов Н57-750-0,8, общей стоимостью - .... Разница в сумме составила ...;

- отсутствуют каштан конский, высота 3,0-4,0 м., стоимостью ..., ель сербская, высота 0,5-1,0 м., стоимостью ..., барбарис, высота 0,75-1,0 м., стоимостью ..., шкаф управления освещением ШУО-1/Ю, стоимостью ..., устройство бетонных фундаментов общего назначения объемом до 5 м3. (фундамент для подставки), стоимостью ...;

- наружное освещение выполнено с использованием материалов согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ.: светильник с/д (уличный) LE LST3 LED 60W NT CW (1), стоимостью ...; светильник с/д (уличный) LE LST3 LED 100W NT CW (1), стоимостью ...; кронштейн КР-3 для уличного светильника с переменным углом TDM, стоимостью ...; фотореле ФРЛ-03 5-50Лк 25А, TDM, стоимостью ...; кабель ВВГнг-LS 3*2,5 (100) ГОС КАБЭКС ИП, стоимостью ...; труба гофрированная ПНД 20 мм. с протяжкой черн. УралПак, стоимостью ...; крепеж-клипса для труб 20 мм. (100/500), стоимостью ...; вилка угловая с ушком каучук 2Р+РЕ 16А 250В IP44 TDM, стоимостью ..., на общую сумму ..., вместо предусмотренных актом приемки выполненных работ: лампа Feron Е27 100Вт 6400К (количество - 2 шт., общая стоимость - ...); закладная деталь фундамента ФМ- 0,159-2 (количество - 2 шт., общая стоимость - ...); фонарь уличный «Мегаполис» (количество - 2 шт., общая стоимость - ...), общей стоимостью .... Разница составила ...;

- установлены металлические урны в количестве 6 шт., на общую сумму ... вместо предусмотренных актом приемки выполненных работ урн на бетонном основании, деревянных со вставкой, размер: 420x670 мм, в количестве - 6 штук, общей стоимостью .... Разница составила ...;

- установлены вазы на подставке «Рюмка» в количестве 6 шт., на общую сумму ..., вместо предусмотренных актом приемки выполненных работ вазонов средних (Венге) в количестве 6 шт., общей стоимостью .... Разница составила .... 

После ознакомления с экспертным заключением № от ДД.ММ.ГГГГ. ему стало известно, что разница со сметной стоимостью по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ. составила .. рубля, с чем он полностью согласен. Таким образом, ФИО1, при благоустройстве общественной территории возле сельского Дома культуры, выполнил не все предусмотренные контрактом работы, использовал материалы и оборудование, не предусмотренные локально- сметным расчетом. Внес в акт приемки выполненных работ заведомо ложные сведения об этом, т.е. обманул его. В результате похитил из бюджета муниципального образования ... рубля. Подобная ситуация возникла ввиду того, что при подписании акта приемки выполненных работ он проверял только количество товара, а не соответствие последнего заявленным характеристикам, согласно контракту, а так же, ввиду его некомпетентности в данном вопросе. ФИО1 другие работы по благоустройству общественной территории ... в 

<

адрес> не проводил. С ним ничего не согласовывал. О проделанной работе не докладывал. Всеми работами ФИО1 руководил лично. 

Согласно показаниям суду свидетеля А она с ДД.ММ.ГГГГ года, на период нахождения основного работника Х в ..., работает в ... в должности ..., директором и единственным учредителем ... ФИО1 Последний наделен организационно- распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями. Уполномочен действовать от имени Общества, заключать договоры, распоряжаться его активами. Штатная численность ... составляет ... человек. Юридически последнее находится по адресу: 

<

адрес>, фактически- по адресу: 

<

адрес>. Основными видами деятельности .... ...» находится на упрощенной системе налогообложения. Состоит на учете в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес>. Общество зарегистрировано в ЕГРЮЛ, поставлено на учет. Ему присвоены индивидуальные данные – ОГРН №, ИНН №. У ...» имеются счета в .... ДД.ММ.ГГГГ. между администрацией муниципального образования ... в лице главы администрации В и ..., был заключен муниципальный контракт № на благоустройство общественной территории ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью ... рублей. После выполнения работ, ДД.ММ.ГГГГ. В и ... подписан акт выполненных работ, подготовленный последним. 

В соответствии с показаниями свидетеля Х, не явившейся в судебное заседание, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, .... В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ... года работала в должности ... директором и единственным учредителем которого является ФИО1 Юридически общество расположено по адресу: 

<

адрес>, фактически- по адресу: 

<

адрес>. Организация находится на упрощенной системе налогообложения, состоит на учете в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес>. Зарегистрирована в ЕГРЮЛ, поставлена на учет. Ей были присвоены индивидуальные данные – ОГРН №, ИНН №. У ... имеются счета в .... ДД.ММ.ГГГГ. ... стало победителем электронного аукциона по благоустройству общественной территории ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>. В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ. между администрацией муниципального образования ... в лице В и ... в лице ФИО1, был заключен контракт на общую сумму ... рублей. В дальнейшем ... приступила его выполнению. Всеми работами руководил ФИО1

Согласно показаниям свидетеля В, не явившейся в судебное заседание, данным ею в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, с ДД.ММ.ГГГГ. она является .... В ДД.ММ.ГГГГ года между администрацией муниципального образования ... и Министерством строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства ... было заключено соглашение о предоставлении муниципальному образованию субсидии. В связи с чем, по решению Совета депутатов, на ДД.ММ.ГГГГ год в перечень мероприятий муниципальной программы включено благоустройство общественной территории ..., расположенной по адресу: 

<

адрес>., на какую сумму- в настоящий момент не помнит. Победителем электронного аукциона стал единственный участник ... ДД.ММ.ГГГГ. между администрацией муниципального образования ... в лице В и ... в лице ФИО1 был заключен контракт на выполнении работ по благоустройству общественной территории ... по адресу: 

<

адрес>. После выполнения указанных работ ... администрация муниципального образования ... на основании акта приемки выполненных работ формы №, подписанного В и ФИО1, произвела их оплату, согласно контракта. В ДД.ММ.ГГГГ, по результатам прокурорской проверки, ей стало известно, что ... не выполнила все работы по контракту. 

В соответствии с показаниями свидетеля Ч, не явившейся в судебное заседание, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, она работает в .... В её должностные обязанности входит .... В ... года в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» и регионального проекта «Формирование комфортной городской среды в 

<

адрес>» между администрацией муниципального образования ... и Министерством строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

<

адрес> было заключено соглашение о предоставлении субсидии. Согласно муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования ... на ДД.ММ.ГГГГ годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования от ДД.ММ.ГГГГ. № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ. №), на ДД.ММ.ГГГГ год в перечень мероприятий муниципальной программы включено благоустройство общественной территории ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, объемом финансирования ... рублей. В дальнейшем по результатам электронного аукциона ДД.ММ.ГГГГ. между администрацией муниципального образования ... в лице ... В и ...» ФИО1 заключен муниципальный контракт на благоустройство общественной территории ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью ... рублей. После этого, ... приступило к выполнению работ по контракту. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 и В подписали акт приемки выполненных работ формы №. На основании данного документа ею было подготовлено платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ., по которому администрацией муниципального образования ... произведена оплата на сумму ... рублей. В ДД.ММ.ГГГГ года, по результатам прокурорской проверки, ей стало известно, что ... выполнило не все работы по контракту. 

Согласно показаниям свидетеля К, не явившегося в судебное заседание, данным им в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, он состоит в должности .... Занимается вопросами .... В ДД.ММ.ГГГГ года входил в состав комиссии по отбору поставщиков на выполнение работ по благоустройству общественной территории ..., по адресу: 

<

адрес>. Соответствующий электронный аукцион был признан несостоявшимся, ввиду подачи только одной заявки. В связи с этим, на основании протокола рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе, победителем признан единственный его участник ... По предписанию Оренбургского УФАС России данный протокол отмен. В ДД.ММ.ГГГГ года было вновь подано извещение о проведении электронного аукциона на выполнении вышеуказанных работ. ДД.ММ.ГГГГ. на основании протокола рассмотрения единственной заявки указанный аукцион признан несостоявшимся, ввиду подачи только одной заявки. Поэтому победителем признан единственный участник аукциона- ...». После этого, ДД.ММ.ГГГГ. между администрацией муниципального образования ... в лице В и .... в лице ФИО1 заключен контракт на выполнении работ по благоустройству общественной территории ... по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с показаниями свидетеля С, не явившегося в судебное заседание, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, он в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, по устному соглашению с ФИО1, совместно с другими работниками, проводил работы по благоустройству общественной территории ..., по адресу: 

<

адрес>. Их смету не видел, стоимость не знает. Работами руководил ФИО1 Последний так же предоставлял все необходимые материалы.

Согласно показаниям свидетеля С, не явившегося в судебное заседание, данным им в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года между ним и ... ФИО1 было заключено соглашение. По этому соглашению он с другими работниками проводил работы по благоустройству общественной территории ..., по адресу: 

<

адрес>. Работами руководил ФИО1 Последний так же предоставлял необходимое оборудование, материалы. Он, как и другие работники, смету не видел. Стоимость контракта не знает. 

В соответствии с показаниями свидетеля Г, не явившегося в судебное заседание, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, он работает ... ... которого является ФИО1 Летом ДД.ММ.ГГГГ года, по поручению ФИО1, участвовал в работах по благоустройству общественной территории ..., по адресу: 

<

адрес>. Указанными работами руководил лично ФИО1 Последний так же предоставлял необходимое оборудование, материалы. Смету он не видел, стоимость проекта не знает.

Согласно показаниям свидетеля И, не явившегося в судебное заседание, данным им в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при согласии сторон, он работает в .... По поручению директора общества в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, участвовал в работах по благоустройству общественной территории ..., по адресу: 

<

адрес>. Работами руководил ФИО1 Последний так же предоставлял все материалы и оборудование. Ни он, ни другие работники, смету не видели. Стоимость контракта не знает. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при изложенных выше обстоятельствах подтверждается так же следующими собранными по делу и исследованными судом доказательствами:

· постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от ДД.ММ.ГГГГ., вынесенным прокурором Переволоцкого района Болдыревым А.А., в соответствии с которым в СУ СК РФ по Оренбургской области направлен материал проверки по расходованию бюджетных средств на благоустройство общественной территории ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, исполнения ..» требований законодательства о противодействии коррупции при выполнении работ по муниципальному контракту, для решения вопроса о возбуждении уголовного преследования по ч. 3 ст. 159 УК РФ, с актом проверки от ДД.ММ.ГГГГ., содержащим сведения о внесении ...» ФИО1 в акт приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ. формы № заведомо недостоверных сведений о выполнении работ с использованием материалов и оборудования на общую сумму .. рублей;

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрено служебное помещение .., где В добровольно выдал локально-сметный расчет от ДД.ММ.ГГГГ., акт о приемке выполненных работ за ДД.ММ.ГГГГ года, контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., протокол рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе № от ДД.ММ.ГГГГ., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ.; 

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым осмотрено помещение ..., где ФИО1 добровольно выдал Устав ... приказ о вступлении в должность ... от ДД.ММ.ГГГГ., решение об учреждении ... и назначении на должность ..., копию должностной инструкции ...; 

· протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где расположена ...; 

· решением № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым ФИО1 создано ...», утвержден Устав общества, его директором назначен ФИО1;

· приказом ... № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО1 вступил в должность ...; 

· Уставом ... в соответствии с п.п. 3.2, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5 которого Общество имеет право осуществлять любые иные виды хозяйственной деятельности, за исключением запрещенных законодательством Российской Федерации, отдельными видами деятельности, перечень которых определяется законом, Общество может заниматься только на основании специального разрешения (лицензии). Руководство текущей деятельностью Общества осуществляет единоличный исполнительный орган Общества – директор. Директор избирается общим собранием участников Общества без ограничения срока полномочий, до освобождения его от этой должности решением общего собрания и решением единственного участника. Договор между Обществом и директором Общества подписывается от имени Общества лицом, уполномоченным решением общего собрания участников. Директор Общества без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки, выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия, издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, осуществляет иные полномочия, не отнесенные законом или уставом к компетенции общего собрания участников. В Обществе, состоящим из одного участника, решения по вопросам, относящимся к компетенции общего собрания участников Общества, принимаются единственным участником Общества единолично и оформляются письменно; 

· копией должностной инструкции ..., утвержденной ... ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой директор Общества руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Общества, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества Общества, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности. Направляет деятельность Общества на развитие и совершенствование производства с учетом социальных и рыночных приоритетов, повышения эффективности работы Общества, роста объемов сбыта продукции, увеличения прибыли, качества и конкурентоспособности производимой продукции. Организует производственно-хозяйственную деятельность на основе использования новейшей техники и технологии, прогрессивных форм управления и организации труда, изучения конъектуры рынка и передового опыта в целях повышения уровня и качества продукции, регионального использования производственных резервов и экономического расходования всех видов ресурсов. Обеспечивает соблюдение законности в деятельности Общества и осуществления его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений; 

· соглашением №, заключенным ДД.ММ.ГГГГ. между Министерством строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

<

адрес> и администрацией муниципального образования ... в рамках реализации государственной программы «Формирование комфортной городской среды в 

<

адрес>» на ДД.ММ.ГГГГ годы, утвержденной постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. №-пп, представленным по запросу ... Ф от ДД.ММ.ГГГГ. №, которым предусмотрено выделение из бюджета 

<

адрес> бюджету муниципального образования ... субсидий на сумму не более ...; 

· протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым по результатам рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе принято решение о заключение контракта по благоустройству общественной территории ..., по адресу: 

<

адрес>, с ...; 

· локально-сметным расчетом от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому сметная стоимость благоустройства общественной территории ... по адресу: 

<

адрес>, составила ...;

· контрактом № (идентификационный код закупки: №), заключенным ДД.ММ.ГГГГ. между администрацией муниципального образования ... в лице В (заказчик) и ... в лице ФИО1 (подрядчик), в соответствии с которым подрядчик принял на себя обязательство выполнить работы по благоустройству общественной территории возле сельского Дома культуры по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с условиями настоящего контракта, техническим заданием, а так же в соответствии с действующими строительными регламентами по производству работ, с использованием новых материалов, оборудования и механизмов, предусмотренных сметной документацией. Цена контракта- ...; 

· актом о приемке выполненных работ за ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО1, сдал, а В принял работы по благоустройству общественной территории ... по адресу: 

<

адрес>, на сумму ...; 

· платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым администрация муниципального образования ... перечислила со счета ... 

<

адрес> (администрация ...) №, на расчетный счет ... №, открытый в ... 

· заключением судебно- строительной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому по результатам экспертного осмотра выявлены отступления от прописанных в контрактной смете (контракт № от ДД.ММ.ГГГГ. по благоустройству прилегающей территории ... в 

<

адрес>) видов работ и их объемов (как в меньшую, так и в большую стороны), отклонения в видах использованных при работах по благоустройству материалов и изделий. Так: 

- устройство основания толщиной 12 см. под тротуары из кирпичного или известнякового щебня - работы не выполнялись, актом приемки выполненных работ предусмотрено 85 м2. (пункт 9 раздела 3 «асфальтовое покрытие»); 

- установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий- фактически установлено на 100 м. меньше, актом приемки выполненных работ предусмотрено 169 м. (пункт 12 раздела 3 «асфальтовое покрытие»); 

- камни бортовые БР 100.20.8/бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3. (ГОСТ 6665-91) – фактически установлено на 100 штук меньше, актом приемки выполненных работ предусмотрено 169 штук (пункт 13 раздела 3 «асфальтовое покрытие»); 

- устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы – работы не выполнялись, актом приемки выполненных работ предусмотрено 6,58 м3. (пункт 14 раздела 4 «дорожка из ПГС»); 

- смесь песчано-гравийнная природная (стоимость)– материал отсутствует, актом приемки выполненных работ предусмотрено 80,276 м3. (пункт 15 раздела 4 «дорожка из ПГС»); 

- устройство основания толщиной 12 см. под тротуары из кирпичного или известнякового щебня – работы не выполнялись, актом приемки выполненных работ предусмотрено 98,7 м2. (пункт 18 раздела 5 «тротуарная дорожка»); 

- установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий– вместо бортовых камней использованы ж.б пасынки для опор линий электропередач (приставки), количество бортового камня меньше на 19,1 м., актом приемки выполненных работ предусмотрено 61,6 м. (пункт 21 раздела 5 «тротуарная дорожка»); 

- разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м. без креплений с откосами, группы грунтов 1 - уменьшение объема на 0,336 м3. из-за уменьшения количества стоек, актом приемки выполненных работ предусмотрено 1,008 м3. (пункт 34 раздела 10 «туалет 2 секции»); 

- установка металлических столбов высотой до 4 м.: с погружением в бетонное основание - уменьшение количество стоек на 2 шт., в наличии присутствует только один блок туалета, вместо запланированных двух, актом приемки выполненных работ предусмотрено 6 шт. (пункт 35 раздела 10 «туалет 2 секции»); 

- трубы стальные электросварные прямошовные со снятой фаской из стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс- БСт4пс, наружный диаметр 57 мм., толщина стенки 4 мм. (стоимость)– уменьшение количества трубчатых стоек на 6 м., актом приемки выполненных работ предусмотрено 18 м. (пункт 36 раздела 10 «туалет 2 секции»); 

- бетон тяжелый, крупность заполнителя 20 мм., класс В7,5 (М100) (стоимость) - уменьшение количества забетонированных в земле стоек на 0,1268 м3., актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,3804 м3. (пункт 37 раздела 10 «туалет 2 секции»); 

- монтаж связей и распорок из одиночных и парных уголков, гнутосварных профилей для пролетов: до 24 м. при высоте здания до 25 м. (монтаж проф. трубы) - уменьшение количества профильной трубы на 0,040215 т. (установлен 1 блок туалета вместо двух), актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,087245 т. (пункт 38 раздела 10 «туалет 2 секции»); 

- трубы стальные прямоугольные из стали марки ст1-3сп/пс размером 40х20 мм., толщина стенки 2 мм. (стоимость) – уменьшение количества профильной трубы на 0,040215 т., актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,087245 т. (пункт 39 раздела 10 «туалет 2 секции»); 

- огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ГФ-021 - уменьшение поверхности окраски на 3,8956 м2. вследствие уменьшения количества трубопроката, актом приемки выполненных работ предусмотрено 9,3656 м2. (пункт 40 раздела 10 «туалет 2 секции»); 

- окраска металлических огрунтованных поверхностей: эмалью ХВ-124 за 2 раза- уменьшение поверхности окраски на 3,8956 м2. вследствие уменьшения количества трубопроката, актом приемки выполненных работ предусмотрено 9,3656 м2. (пункт 41 раздела 10 «туалет 2 секции»);

- монтаж площадок с настилом и ограждением из листовой, рифленой, просечной и круглой стали (2х1,2м.=2,4 м2.) - уменьшение количества листового проката на 0,02508 т. вследствие уменьшения количества установленных туалетных блоков, актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,05016 т. (пункт 42 раздела 10 «туалет 2 секции»); 

- просечно-вытяжной прокат горячекатаный в листах мерных размеров из стали С235, шириной 1000 мм., толщиной 5 мм. (стоимость) – меньше на 0,02508 т. (один блок туалета вместо двух), актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,05016 т. (пункт 43 раздела 10 «туалет 2 секции»); 

- облицовка ворот стальным профилированным листом - уменьшение количества на 7,6 м2., ввиду сокращения количества установленных туалетных блоков, актом приемки выполненных работ предусмотрено 17,6 м2. (пункт 44 раздела 10 «туалет 2 секции»); 

- профилированный лист оцинкованный Н57-750-0,8 (стоимость)- меньше на 0,07448 т. (1 блок вместо двух), актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,17248 т. (пункт 45 раздела 10 «туалет 2 секции»); 

- скобяные изделия для блоков входных однопольных (стоимость)– меньше на 1 шт. (1 блок – 1 дверь), актом приемки выполненных работ предусмотрено 2 шт. (пункт 46 раздела 10 «туалет 2 секции»);

- установка металлических столбов высотой до 4 м. с погружением в бетонное основание, уменьшение количество столбов на 8 шт., актом приемки выполненных работ предусмотрен 71 столб (пункт 47 раздела 11 «ограждение из профлиста»); 

- трубы стальные электросварные прямошовные со снятой фаской из стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс-БСт4пс, наружный диаметр 57 мм., толщина стенки 4 мм. – уменьшение количество столбов на 68,1 м., актом приемки выполненных работ предусмотрено 213 м. (пункт 48 раздела 11 «ограждение из профлиста»); 

- бетон тяжелый, крупность заполнителя 20 мм., класса В7,5 (М100) (стоимость)- уменьшение количества забетонированных в землю столбов на 0,499 м3., актом приемки выполненных работ предусмотрено 4,501 м3. (пункт 49 раздела 11 «ограждение из профлиста»); 

- огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой ГФ-021, уменьшение площади окраски на 6,83 м2. ввиду изменения сечения труб, актом приемки выполненных работ предусмотрено 80,96 м2. (пункт 53 раздела 11 «ограждение из профлиста»);

- окраска металлических огрунтованных поверхностей: эмалью ХВ-124 за 2 раза, уменьшение площади окраски на 6,83 м2., ввиду изменения сечения труб, актом приемки выполненных работ предусмотрено 80,96 м2. (пункт 54 раздела 11 «ограждение из профлиста»); 

- облицовка каркаса ограждения стальным профилированным листом - уменьшение площади ограждения на 56,85 м2. по сравнению с приведенной площадью в акте ф. КС-2, актом приемки выполненных работ предусмотрено 321,3 м2. (пункт 55 раздела 11 «ограждение из профлиста»); 

- профилированный лист оцинкованный Н57-750-0.8 - уменьшение площади ограждения и толщины профнастила на 1,76429 т. (0,5мм. вместо 0,8 мм.), актом приемки выполненных работ предусмотрено 3,14874 т. (пункт 56 раздела 11 «ограждение из профлиста»); 

- каштан конский, высота 3,0- 4,0 м. (стоимость)- данный вид посадок отсутствует, актом приемки выполненных работ предусмотрено 5 шт. (пункт 72 раздела 13 «озеленение»); 

- ель сербская, высота 0,5-1 м. (стоимость)- данный вид посадок отсутствует, актом приемки выполненных работ предусмотрено 3 шт. (пункт 73 раздела 13 «озеленение»); 

- барбарис, высота 0,75-1 м. (стоимость)- данный вид посадок отсутствует, актом приемки выполненных работ предусмотрено 3 шт. (пункт 74 раздела 13 «озеленение»); 

- бурение ям глубиной до 2 м. бурильно-крановыми машинами на тракторе, группа грунтов 1 (под светильники) - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 2 ямы (пункт 75 раздела 14 «наружное освещение»); 

- устройство бетонной подготовки (диам. 400 мм., глубина 2 м.)- данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,5024 м3. (пункт 76 раздела 14 «наружное освещение»); 

- установка закладных деталей весом более 20 кг. - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,08 т. (пункт 77 раздела 14 «наружное освещение») ; 

- установка стальных опор промежуточных, свободностоящих - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,09 т. (пункт 79 раздела 14 «наружное освещение»); 

- разработка траншей экскаватором «обратная лопата» с ковшом вместимостью 0.25 м3., группы грунтов 1 - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрен 21 м3. (пункт 81 раздела 14 «наружное освещение»); 

- засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м. бульдозерами, мощностью 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов – 1, данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 18 м3. (пункт 82 раздела 14 «наружное освещение»); 

- уплотнение грунта прицепными катками на пневмоколесном ходу 25 т. на первый проход по одному следу при толщине слоя 60 см. - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 18 м3. (пункт 83 раздела 14 «наружное освещение»); 

- на каждый последующий проход по одному следу добавлять к расценке 01-02-001-06- данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 18 м3. (пункт 84 раздела 14 «наружное освещение»); 

- устройство трубопроводов из полиэтиленовых труб до 2 отверстий - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 50 м. (пункт 85 раздела 14 «наружное освещение»); 

- трубы гофрированные двустенные «DKC», диаметром 50 мм. (стоимость)- данный тип труб отсутствует, актом приемки выполненных работ предусмотрено 50 м. (пункт 87 раздела 14 «наружное освещение»); 

- кабель до 35 кВ в проложенных трубах, блоках и коробах, масса 1 м. кабеля: до 1 кг. - данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 8 м. (пункт 88 раздела 14 «наружное освещение»); 

- кабель силовой с медными жилами с поливинилхлоридной изоляцией и оболочкой, не распространяющий горение, марки ВВГ, напряжением 0,66 кВ, с числом жил – 3 и сечением 1,5 мм2. (стоимость) – данный тип кабеля отсутствует, актом приемки выполненных работ предусмотрено 8 м. (пункт 89 раздела 14 «наружное освещение»); 

- шкаф (пульт) управления навесной, высотой, шириной и глубиной до 600х600х350 мм.- данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 1 шт. (пункт 90 раздела 14 «наружное освещение»); 

- шкаф управления освещением ШУО-1/10 (стоимость)- шкаф управления отсутствует, актом приемки выполненных работ предусмотрено 1 шт. (пункт 91 раздела 14 «наружное освещение»); 

- аппарат (кнопка, ключ управления, замок электромагнитный блокировки, звуковой сигнал, сигнальная лампа) управления и сигнализации, количество подключенных концов до 2 – данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 1 шт. (пункт 92 раздела 14 «наружное освещение»); 

- ФОТОРЕЛЕ ТОМ ФРП – 01 SQ0324-0001 (стоимость)- фотореле на объекте отсутствует, актом приемки выполненных работ предусмотрено 1 шт. (пункт 93 раздела 14 «наружное освещение»); 

- монтаж опорных конструкций этажерочного типа, данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,00592 т. (пункт 94 раздела 14 «наружное освещение»); 

- сталь угловая равнополочная, марка стали 18 пс, шириной полок 35-56 мм. (стоимость)- металлоконструкции подобного типа отсутствуют, актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,00592 т. (пункт 95 раздела 14 «наружное освещение»); 

- устройство бетонных фундаментов общего назначения объемом до 5 м3. (фундамент для подставки) – данный вид работ на объекте не производился, актом приемки выполненных работ предусмотрено 0,2 м3. (пункт 96 раздела 14 «наружное освещение»); 

- лампа Feron Е27100 Вт 6400К (стоимость) - лампы поставлены на объект вместе со светильниками, фактически отсутствуют, актом приемки выполненных работ предусмотрено 2 шт. (пункт 97 раздела 14 «наружное освещение»); 

- закладная деталь фундамента ФМ-0,159-2 (стоимость)- отсутствует фундамент, отсутствует и его закладная деталь, актом приемки выполненных работ предусмотрено 2 шт. (пункт 98 раздела 14 «наружное освещение»); 

- фонарь уличный «Мегаполис» (стоимость)- типы фонарей использованы другие, фактически отсутствуют, актом приемки выполненных работ предусмотрено 2 шт. (пункт 99 раздела 14 «наружное освещение»); 

- урна на бетонном основании деревянная со вставкой, размер 420х670 мм. с установкой и доставкой (стоимость)– количество совпадает, отличаются тип урн и их стоимость, актом приемки выполненных работ предусмотрено 6 шт. (пункт 109 раздела 15 «МАФы»); 

- вазон средний (Венге) с установкой и доставкой (стоимость)– количество совпадает, отличаются тип и стоимость вазонов, актом приемки выполненных работ предусмотрено 6 шт. (пункт 117 раздела 15 «МАФы»).

Сметная стоимость фактически выполненных работ с начислением НДС для подрядчиков, работающих по упрощенной системе налогообложения (согласно письму Госстроя РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.), составляет ... рублей. Разница со сметной стоимостью по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ. составляет ...; 

· показаниями суду эксперта Б, из которых следует, что он проводил по уголовному делу судебно- строительную экспертизу. Полностью подтверждает изложенные в заключении эксперта выводы. В нем в силу технической ошибки неверно приведены пункты локально- сметного расчета, вместо 52- 53, вместо 53- 54, вместо 54-55, вместо 55- 56, вместо 68- 72, вместо 70- 73, вместо 71- 74, вместо 72- 75, вместо 73- 76, вместо 74-77, вместо 76- 79, вместо 78- 81, вместо 79- 82, вместо 80- 83, вместо 81- 84, вместо 82- 85, вместо 84- 87, вместо 87- 88, вместо 88- 89, вместо 89- 90, вместо 90- 91, вместо 91- 92, вместо 92- 93, вместо 96- 94, вместо 95- 97, вместо 98- 96, вместо 99- 97, вместо 100- 98, вместо 101- 99, вместо 106- 109, вместо 114- 117. Данное обстоятельство не влияет на существо выводов, изложенных в экспертном заключении;

· выпиской из ЕГРЮЛ, в соответствии с которой ... юридический адрес: 

<

адрес>, имеет регистрационный №, ИНН №; 

· протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которым осмотрен CD- диск, представленный межрайонной инспекцией ФНС России № по 

<

адрес> (сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ. №дсп) по запросу прокуратуры Переволоцкого района от ДД.ММ.ГГГГ. №, содержащий сведения о поступлении на счет .... ДД.ММ.ГГГГ. от администрации .... рублей, дальнейшем расходовании денежных средств на различные нужды.

Тщательно оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО1 в совершении описанного выше преступления. Доказательств, подтверждающих его виновность по делу необходимое и достаточное количество. Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются относимыми, допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Переходя к правовой оценке содеянного ФИО1, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, позиции в судебном заседании государственного обвинителя, а также на содержании предъявленного подсудимому обвинения.

Суд считает верной предложенную органом предварительного расследования квалификацию действий ФИО1 и так же квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Суд считает установленным, что ФИО1 действительно, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., занимая ... осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, умышленно, незаконно, используя свое служебное положение, с целью получения незаконной и необоснованной выгоды имущественного характера для ...», где он является единственным учредителем, из корыстных побуждений, путем обмана должностных лиц администрации муниципального образования ... относительно фактических объемов использованных ... при благоустройстве общественной территории ..., расположенного в 

<

адрес>, строительных материалов и выполненных работ, предусмотренных контрактом, заключенным ДД.ММ.ГГГГ. между администрацией муниципального образования Чесноковский сельсовет (заказчик) и ... (подрядчик) на сумму ... рублей, выразившегося в составлении и предоставлении к оплате фиктивных документов об их объемах и фактической стоимости, похитил денежные средства бюджета муниципального образования ... рубля, обратив их в собственность ... Распорядился ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил администрации муниципального образования ... имущественный ущерб на указанную сумму, т.е. в крупном размере.

По убеждению суда ФИО1 однозначно осознавал, что совершает хищение чужого имущества путем обмана, поскольку, достоверно зная о фактических объемах использованных ... при благоустройстве общественной территории ..., расположенного в 

<

адрес>, строительных материалов и выполненных работ, предусмотренных контрактом, заключенным ДД.ММ.ГГГГ., составил и предоставил к оплате фиктивные документы об их объемах и фактической стоимости, завысив последние на ... рубля.

По данным документам, в силу неосведомленности ... администрации муниципального образования ... В об истинных преступных намерениях ФИО1, от администрации указанного муниципального образования на расчетный счет ... поступили денежные средства в качестве оплаты по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ. в полном объеме. 

При этом ФИО1 преследовал цель получения незаконной и необоснованной выгоды имущественного характера для ... единственным учредителем и директором которого является. Задуманное довел до конца.

Использование ФИО1 своего служебного положения выразилось в том, что последний хищение денежных средств администрации муниципального образования ... совершил будучи директором ...», обладая, в связи с этим, полномочиями действовать от имени Общества, в том числе представлять его интересы и совершать сделки, осуществлять иные полномочия, согласно Устава Общества.

Как установлено в судебном заседании, последний руководил работами при выполнении контракта от ДД.ММ.ГГГГ., предоставлял необходимые материалы.

Размер ущерба от преступления определен соответствующим заключением судебно- строительной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласующимся с совокупностью иных собранных по уголовному делу и исследованных в судебном заседании доказательств, примечанием 4 к ст. 158 УК РФ отнесен к крупному. 

При этом суд учитывает, что обстоятельства инкриминируемого ФИО1 преступления, квалификация этого преступления, им, его защитником не оспариваются. 

При назначении наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность последнего, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в сумме ..., участие в общественной деятельности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает. 

При определении наказания судом учитываются данные о личности подсудимого, который по месту жительства, осуществления трудовой деятельности, характеризуется положительно. 

Согласно мед. документам на учете у психиатра, под наблюдением врача нарколога не состоит. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, суд находит необходимым назначить ему наказание за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в доход государства. 

При определении размера штрафа суд, руководствуясь ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного ФИО1 преступления, размер похищенного, имущественное положение ФИО1 и его семьи, а так же возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Так же суд считает необходимым назначить ФИО1, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с заключением и выполнением муниципальных контрактов по благоустройству общественных территорий, поскольку, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, полагает невозможным сохранение за ним данного права. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения ФИО1 во время или после совершенного им преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным оснований, дающих право на применение ст. 64 УК РФ, не имеется.

Так же суд не усматривает оснований, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд считает необходимым разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Прокурором Переволоцкого района в интересах муниципального образования ... по уголовному делу заявлен гражданский иск о взыскании в пользу администрации муниципального образования ... с ФИО1 денежных средств в размере ... в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

ФИО1 в судебном заседании иск признал.

Суд, руководствуясь положениями ст. 1064 ГК РФ, полагает заявленный иск обоснованным, подлежащим удовлетворению в полном объеме.

На основании постановления Переволоцкого районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ., в целях исполнения приговора в части гражданского иска, наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1- ... 

Принадлежность этого автомобиля ФИО1, его стоимость, подтверждаются исследованными в судебном заседании карточкой учета транспортных средств, заключением оценочной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Данных о том, что автомобиль, на который наложен арест, отчужден третьим лицам, материалы уголовного дела не содержат. 

В связи с чем, суд считает необходимым, обеспечительную меру- арест, ..., сохранить до исполнения решения суда в части гражданского иска прокурора Переволоцкого района. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 450000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей. 

На основании ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с заключением и выполнением муниципальных контрактов по благоустройству общественных территорий, сроком на один год шесть месяцев. 

Назначенный ФИО1 в качестве основного наказания штраф подлежит уплате в доход государства путем перечисления по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Оренбургской области (СУ СК РФ по Оренбургской области, л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/561001001, БИК 045354001 в отделении ОРЕНБУРГ г. Оренбург, р/с 

<

***>, ОКТМО 53701000, КБК 41711603121010000140. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде.

Взыскать с ФИО1 в пользу администрации муниципального образования ... в счет возмещения имущественного ущерба в результате преступления 368716 рублей 20 копеек. 

Обеспечительную меру- арест, наложенный постановлением Переволоцкого районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО1- ..., сохранить до исполнения решения суда в части гражданского иска прокурора 

<

адрес>. 

Вещественные доказательства:

· ...

...

... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Переволоцкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса- в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Судья Ю.А. Красильников